
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121100257

257

Nº 238, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 20241213 - Origem: INEXIGIBILIDADE - 6/2024-054PMT. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM DIREITO DE EXCLUSIVIDADE PARA REPRESENTAÇÃO
ARTÍSTICA DO CANTOR GRANDÃO VAQUEIRO, PARA APRESENTAÇÃO NA 2ª EDIÇÃO DO
CANTA TUCUMÃ. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - PA, - C.N.P.J.:
22.981.088/0001-02, e a Contratada: MUSIC SHOWS BRASIL LTDA, CNPJ: 01.397.976/0001-
02, com o valor total de R$ 65.736,00 (SESSENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E TRINTA E
SEIS REAIS). Vigência: 10 de dezembro de 2024 até 31 de dezembro de 2026. Data de
assinatura: 10 de dezembro de 2024. Tucumã - PA, 10 de dezembro de 2024. CELSO LO P ES
CARDOSO - Prefeito Municipal de Tucumã.

AVISO DE CANCELAMENTO

Fica desconsiderada a publicação de HOMOLOGAÇÃO, em que se referia à
TUCUMÃ - PA, cujo objetivo tratava-se de uma homologação com título de AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE 6/2024-049FMS. Publicado no DOU, Seção 3, nº 237, página
249, coluna 2 na data de 10 de dezembro de 2024. MOTIVO: Por uma falha administrativa,
foi publicado erroneamente o Aviso de Homologação, devendo então, ser absolutamente
desconsiderado para todos os efeitos legais.

Tucumã-PA, 10 de dezembro de 2024.
RENAT DE ARAUJO OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE nº 6/2024-053FMS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, DE SERVIÇOS
COMPLEMENTARES DA REVISÃO PROGRAMADA DO VEÍCULO I/MB 416 SPRINTER REV AMB
- PLACA RXB0F03 - PERTENCENTE A FROTA DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE, CNPJ - Nº:
11.234.776/0001-92. Contratada: RODOBENS VEÍCULOS COMERCIAIS CIRASA S.A., CNPJ -
Nº: 59.970.624/0019-03, com o valor total de R$ 11.543,53 (onze mil, quinhentos e
quarenta e três reais e cinquenta e três centavos). HOMOLOGAÇÃO a Licitação amparada
no Art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações.

Tucumã - PA, 10 de dezembro de 2024
RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2024-015FME

Processo Administrativo 260/2024/ADM
Termo de ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA nº 3/2024-015FME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO
DAS RESTRUTURAÇÕES DAS REDES ELÉTRICAS NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE TUCUMÃ. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME, CNPJ -
29.192.845/0001-27; Contratada: WATTS PROJETOS E ELETRIFICACOES LTDA, CNPJ:
32.135.853/0001-27, com o valor total de R$: 809.000,00 (oitocentos e nove mil reais);
HOMOLOGO a Licitação amparada no Art. 28, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021 e suas alterações.

Tucumã - PA, 10 de dezembro de 2024
CICERO BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 7/2024-124FME
PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 287/2024/ADM

O Gestor Municipal da FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME, Estado do Pará,
acatando o resultado apresentado pela Comissão de Contratações deste Município,
referente ao Processo em epígrafe correspondente ao Processo Licitatório na Modalidade:
Dispensa Eletrônica, realizada no Portal de Compras Públicas, objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REVITALIZAÇÃO DE IMÓVEL URBANO LOCADO PARA
FUNCIONAMENTO TEMPORÁRIO DA EMEF SAMUEL NAVA. não havendo óbice de ordem
legal, administrativa ou judicial, quanto à regularidade do processo, conforme evidenciado
nos Pareceres emitidos pela Procuradoria Jurídica e Controladoria Geral, ambas desta
Unidade Administrativa Municipal, ADJUDICA e HOMOLOGA as presente licitação em favor
das empresas, CONSTRUTORA MORONI LTDA, CNPJ nº: 30.866.639/0001-15, arrematante
dos itens 0001, com valor arrematado de R$: 32.576,87 (trinta e dois mil, quinhentos e
setenta e seis e oitenta sete centavos), constantes nos Autos do Processo Licitatório em
epígrafe. Valor Total HOMOLOGADO: R$: 32.576,87 (trinta e dois mil, quinhentos e setenta e
seis e oitenta sete centavos), nos Termos, ART. 75, I, da Lei 14.133 de 1° de abril de 2021.

Tucumã - PA, 10 de dezembro de 2024
CÍCERO BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2024-019PMT

Processo Administrativo 262/2024/ADM
O Município de Tucumã, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ -

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, por intermédio da Comissão Permanente
das Contratações, torna público que às 09:00 horas do dia 26 de dezembro de 2024, fará
realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2024-019PMT, tipo
menor preço, Objeto: CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA. nos
termos do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. O
instrumento convocatório e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da
CPC, endereço Rua do Café, s/n, Setor Alto Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de
07h30min às 11h30min horas, e disponível no portal
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, https://www.tcmpa.tc.br/portal-do-
gestor/geo-obras-tcm-pa/, endereço: https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-
transparencia/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

Tucumã-PA, 10 de dezembro de 2024
DÉBORA DE SOUZA MARTINS

Agente de Contratação - Presidente da CPC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: Nº 20230505-001-SEMSA. ORIGEM: 2º Termo de Aditivo ao Contrato nº.
20230505-001-SEMSA, pelo prazo de 12 (doze) meses, mantendo-se os preços e
quantitativos. CONTRATANTE: Secretaria Municipal De Saúde. CONTRATADA(O): R DA SILVA
CORDEIRO JUNIOR. OBJETO: Contratação De Empresa Especializada Para O Fornecimento De
Generos Alimenticios Pereciveis E Não Pereciveis, Para Suprir As Necessidades Do Hospital
Municipal De Vigia De Nazare/PA. VALOR: R$ 594.090,00 (quinhentos e noventa e quatro
mil e noventa reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.ASSINATURA: 09 de dezembro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 1º Apostilamento ao contrato nº 204/2024/CPL, referente ao Pregão Eletrônico
073/2023 SRP, entre o Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-57. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de Equipamentos de informática e
insumos, para atender as necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de Saúde de
Viseu/PA. O presente termo tem por finalidade a alteração do disposto na Cláusula Décima
Primeira - Da Dotação Orçamentária, conforme o orçamento vigente. Esta apostila entra em
vigor na data de assinatura: 04/12/2024. Consoante com o art. 65 § 8º da Lei 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024 - SRP

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde
torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
022/2024 - SRP, Registro de preços para a contratação de empresa especializada para a aquisição
de fraldas descartáveis infantis e geriátricas, visando atender os pacientes, cadastrados no
programa de insumos hospitalares para uso domiciliar, promovido pela Secretaria Municipal de
Saúde de Viseu-PA. Abertura: 23/12/2024 às 15:00H, Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov.
https://www.viseu.pa.gov.br/processos-licitatorios-licitacao/processos-licitatorios-2024/.

Viseu - Pa, 10 de dezembro de 2024
KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES

Secretária de Saúde

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 471/2023/CPL, ref. Pregão Eletrônico
032/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ 18.200.226/0001-
00. Contratado: D A Palheta dos Santos, CNPJ 43.813.127/0001-32. Objeto: Fornecimento
de materiais de reposição de peças de instrumentos musicais e aquisição de instrumentos
musicais, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social
/Fundo Municipal de Assistência Social do município de Viseu-PA. Vigência 16/10/2024 a
31/12/2024. Ass.: 15/10/2024, consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 472/2023/CPL, ref. Pregão Eletrônico
032/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ 18.200.226/0001-
00. Contratado: Stage Music Comércio, Importação e Exportação Ltda, CNPJ
10.661.909/0001-44. Objeto: Fornecimento de materiais de reposição de peças de
instrumentos musicais e aquisição de instrumentos musicais, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social /Fundo Municipal de Assistência
Social do município de Viseu-PA. Vigência 16/10/2024 a 31/12/2024. Ass.: 15/10/2024,
consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 474/2023/CPL, ref. Pregão Eletrônico
032/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ 18.200.226/0001-00.
Contratado: BR3 Comércio e Distribuição Ltda, CNPJ 46.700.625/0001-67. Objeto:
Fornecimento de materiais de reposição de peças de instrumentos musicais e aquisição de
instrumentos musicais, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência
Social /Fundo Municipal de Assistência Social do município de Viseu-PA. Vigência 16/10/2024
a 31/12/2024. Ass.: 15/10/2024, consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 470/2023/CPL, ref. ao Pregão Eletrônico
032/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98.
Contratada: D A Palheta dos Santos, CNPJ 43.813.127/0001-32. Objeto: Fornecimento de
materiais de reposição de peças de instrumentos musicais e aquisição de instrumentos
musicais, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação/Fundo
Municipal de Educação do município de Viseu-PA. Vigência 16/10/2024 a 31/12/2024. Ass.:
15/10/2024. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 473/2023/CPL, ref. ao Pregão Eletrônico
032/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98.
Contratada: BR3 Comércio e Distribuição Ltda, CNPJ 46.700.625/0001-67. Objeto:
Fornecimento de materiais de reposição de peças de instrumentos musicais e aquisição de
instrumentos musicais, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação/Fundo Municipal de Educação do município de Viseu-PA. Vigência 16/10/2024 a
31/12/2024. Ass.: 15/10/2024. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024 - SRP

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura torna
público para conhecimento dos interessados que fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024 - SRP,
Registro de preços para a contratação de empresa especializada para a aquisição de equipamentos de
som e informática, mobília e instrumentos musicais, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Cultura de Viseu-PA. Abertura: 23/12/2024 às 09:30H, Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov.
https://www.viseu.pa.gov.br/processos-licitatorios-licitacao/processos-licitatorios-2024/.

Viseu - PA, 10 de dezembro de 2024
FERNANDO DOS SANTOS VALE

Secretário de Administração

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta,
transporte e destinação final em aterro sanitário licenciado, com aproximadamente 125 km
fora de percurso só ida, para coleta de resíduos sólidos urbanos e rural gerados no
município de Alcantil - Paraíba. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00018/2023.
RESCISÃO: Nos termos das disposições contidas no respectivo instrumento contratual e na
legislação pertinente. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº
00114/2023 - Severino Amorim dos Santos 26252783404 - Rescindido - de comum acordo
entre as partes. ASSINATURA: 15.08.24

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO PARA REFORMA DA PRAÇA
NO DISTRITO DA LAGOA DO JUCÁ NO MUNICÍPIO DE ALCANTIL/PB, CONFORME EMENDA E
PLANO DE APLICAÇÃO Nº 155/2023, DA SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E
DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL DA PARAÍBA. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica
nº 00006/2024. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação do projeto. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00108/2024 - Igor Rocha de Brito
Lira - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 112.041,47. ASSINATURA: 10.12.24

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


